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PER

“ PROCESIN E EKZEKUTIMIT TE PAGESAVE NE SISTEMIN INFORMATIK
FINANCIAR TE QEVERISE”

Né mbéshtetje té nenit 102, pika 4 t& Kushtetutés sé Republikés s&¢ Shqipérisé€, né zbatim t&
nenit 38 té& ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008, “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né
Republikén e Shqipérisé” (i ndryshuar), Udhézimit nr.2 daté 06.02.2012 “Pér Procedurat
Standarde t& Zbatimit t& Buxhetit”, (i ndryshuar), Udhézimin nr. 2 daté¢ 06.02.2012 pér
Procedurat Standarde t& Zbatimit t&¢ Buxhetit" (i ndryshuar), si dhe né Marréveshjen Kuadér
nr. 716/1 daté 20.01.2015 ndérmjet Bankés sé Shqipérisé dhe Ministrisé sé¢ Financave “Pér
Ofrimin e Shérbimeve Financiare nga Banka e Shqipérisé pér Qeveriné e Republikés sé
Shqipérisé”,

UDHKZOJ

I TE PERGJITHSHME

Qéllimi i kétij udhézimi éshté pércaktimi i rregullave dhe procedurave qé duhet t&
ndigen né procesin e ekzekutimit t& pagesave elektronike né€ Sistemin Informatik
Financiar té Qeverisé (SIFQ).
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II.

Faturat pér shpenzim t& regjistruara né SIFQ, pasi jané vleftésuar dhe miratuar nga té gjitha

PROCEDURA E PUNES

nivelet e aprovimit do t& kalojné né procesin e ekzekutimit t& pagesés duke ndjekur hapat si
mé poshté& vijon:

1.
2.
3.

Kontrolli i fondeve me planin e thesarit
Limiti Ditor i Pagesave
Ekzekutimi i pagesave

Kontrolli i fondeve me planin e thesarit

Pér t& pérmbushur kérkesén pér kontrollin e fondeve né planin e thesarit té
disponueshém né momentin e kryerjes s& pagesave t&é faturave té shpenzimeve té
regjistruara dhe t¢ miratuara mé paré né SIFQ, do t& ekzekutohen dy programe,
pérkatésisht pér léshimin e fondeve dhe vendosjen e bllokimit ndaj faturave té
papaguara.

T& gjitha faturat e miratuara dhe t& vieftésuara me sukses do t& vendosen né bllokimin
e planit t& thesarit, i cili nuk &shohet manualisht nga pérdoruesit. Ky bllokim higet
automatikisht nga ekzekutimi i programit t& rezervimit té fondeve. Té gjitha faturat qé
do t& kalojné me sukses kontrollin e fondeve né plan thesari, do t'u léshohet bllokimi
pér planin e thesarit dhe do t& jené gati pér pagesé.

Procesi i ekzekutimit t& programit t& rezervimit t& fondeve do t& realizohet dhe
mirémbahet nga pérdorues t& autorizuar né strukturén pérgjegjése pér Thesarin.

Grafiku i ekzekutimit t& programit t& rezervimit t& fondeve né plan thesari béhet né
varési t&€ numrit t& faturave t& aprovuara né SIFQ deri né fund t& ¢do dite pune.

Per t& llogaritur kohézgjatjen e programit t& rezervimit t& fondeve, ¢do dité merret
informacion nga struktura pérgjegjése pér IT-né mbi numrin e faturave t& aprovuara
n¢ sistem, duke marré parasysh kohén qé kérkon programi pér t& béré kontrollin e njé
fature.. Ky program duhet t& ekzekutohet pas orarit zyrtar t& punés kur nuk kryhet
rregjistrim i faturave pér shpenzim né SIFQ. Né raste t& veganta, ky program mund té
ekzekutohet edhe gjaté orarit t& punés, pasi t& keté pérfunduar sesioni i fundit i
pagesave, né€n monitorimin e strukturave pérgjegjése né Drejtoriné e Pérgjithshme t&
Thesarit.

C’rezervimi i fondeve né lidhje me planin e thesarit pér faturat e miratuara dhe t&
papaguara ose pas anulimit t& pagesés, nése ka té tilla, béhet népérmjet ekzekutimit t&
njé programi t& dyté i cili rivendos bllokimin ndaj faturave qé¢ kané mbetur té
papaguara né€ fund té dités.
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Progesi i ekzekutimit t€ programit t& ¢rezervimit té fondeve né plan thesari do t&
realizohet dhe mirémbahet nga pérdorues té autorizuar né strukturén pérgjegjése pér
Thesarin.. :

Pér té llogaritur kohézgjatjen e programit té ¢rezervimit t&€ fondeve n€ plan thesari,
pérdoret informacion mbi ditarét e obligimit t& krijuar nga procesi 1 rezervimit t&’
fondeve né plan thesari, duke marré parasysh kohén qé kérkon programi pér té
procesuar secilin prej ditaréve t& obligimit t&€ krijuar.

Programi i rezervimit dhe ai i ¢rezervimit t& fondeve né plan thesari duhet t&
ekzekutohen n& kohé t& ndryshme nga njeri tjetri.

Limiti Ditor i Pagesave

Té gjitha faturat q& rregjistrohen né modulin e t& pagueshmeve t€ cilat jané t&
vleftésuara dhe miratuara né t& gjitha nivelet vendosen né bllokimin e limitit ditor.

Bllokimi i Pagesés nuk mund té& higet manualisht, por vetém népérmjet ekzekutimit t&
kérkesés s€ limitit ditor.

Kérkesa e ekzekutimit té limitit ditor do t& procesojé vetém ato fatura té cilat e kané t€
léshuar bllokimin e planit t& thesarit (sqaruar sipas pikés 1 mé sipér).

Vendosja e Limiteve Ditore t& pagesés do t& konsistojé né hapat e méposhtém qé jané
té varur nga njéri tjetri:

e Bllokimi i Pagesés

e Rregjistrimi i Limiteve Ditoré té Pagesés dhe Rregullave t&€ Prioriteteve
(né rastet e pércaktuara né udhézimin pérkatés)
e Programi i Léshimit t&€ Bllokimit t€ Pagesés

e Programi i Léshimit t& Rivendosjes sé¢ Bllokimit t& Pagesés

Limiti Ditor do t& vendoset nga persona t& autorizuar né strukturén pérgjegjése pér
Thesarin bazuar né balancén e miratuar té gjendjes sé cash-it.

Limiti Ditor vendoset né tre sesione gjaté dités né oraret e pércaktuar né marréveshjen
kuadér nr. 716/1 daté 20.01.2015 ndérmjet Bankés s&é Shqipérisé dhe Ministrisé€ sé
Financave “Pér Ofrimin e Shérbimeve Financiare nga Banka e Shqiperis€ pér
Qeveriné e Republikés sé Shqipérisé”. '
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Programi pér Rivendosjen e Bllokimit t& Pagesés do t& ekzekutohet né fund t& ¢do
dite pune, i cili ekzekutuhet manualisht ose automatikisht.

Ekzekutimi i Pagesave

Té gjitha faturat t& cilat i kané t& 1éshuara bllokimet e planit t& thesarit dhe limitit .
ditor do t& pérfshihen né grupimin e pagesave t& krijuar né SIFQ nga struktura
pérgjegjése pér Thesarin dhe struktura pérgjegjése pér menaxhimin e Borxhit Publik,
népérmjet ekzekutimit t& kérkesés sé krijimit t& pagesave.

Pas konfirmimit t& pagesave né SIFQ sipas pikés a) mé sipér, struktura pérgjegjése
pér krijimin e pagesave elektronike prané strukturés pérgjegjése pér Thesarin
ekzekuton né SIFQ kérkesén e krijimit t& grupimit t& pagesave.

Pagesat e krijuara sipas pikave a) dhe b) do t’i dorézohen Bankés sé Shqipérisé pér
ekzekutimin e saj konform rregullave té pércaktuara né Marréveshjen Kuadér nr.
716/1 daté 20.01.2015 ndérmjet Bankés s& Shqipérisé dhe Ministris¢ sé Financave
dhe Ekonomisé.

Banka e Shqiperisé¢ dérgon né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé konfirmimin e
pagesave t€ ekzektuara dhe té pagesave té refuzuara né sistemin bankar konform
rrregullave t€ pércaktuara né Marréveshjen Kuadér nr. 716/1 daté 20.01.2015
ndérmjet Bankés sé Shqipérisé dhe Ministrisé s& Financave.

Bashkélidhur kétij udhézimi gjendet Aneksi 1 “Gjurma e auditit pér procesin e ekzekutimit té
pagesave né Sistemin Informatik Financiar t&€ Qeverisg.”

Ky udhézim hyn né fuqi menjéheré.
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Aneksi 1

Gjurma e auditit pér procesin e ekzekutimit té pagesave né Sistemin Informatik Financiar té

Qeverisé.
DTH/IB/DPBP DPTH DIT
Te gjitha faturat e P 3
Ca e | aprovuara do te y . y
{ Fillimi ) 4 vendosen ne i /"
S " bllokimin e planit 2
l /o te thesarit
A .
DTH/IB/OPBP ¢
Regjistrimi dhe aprovimi
| faturave ne SIFQ Sy
Sektori M.Funks.
-Kontrolli | fondeve me planine |
thesarit [ ]
1-Percaktimi | grafikut te | ;
ekzekutimit te programit te Pergatit |

Y

rezervimit te fondeve ne PLTH
2-Sigurohetinformacioni mbi
ditaret e obligimit te krijuar nga
procesi rezervimit te fondeve ne
PLTH
3-Ekzekutimi | programit per
rivebdosjen e bllokimit ndaj
faturave te papaguara

A

. informacionin per
‘numrine faturave te | -
| aprovuara ne SIFQ

deri ne fund te dites

| Oraret e vendosjes se
limit ditor jane te

j percaktuara ne

{ marrev.me BSH

A 4

Sektori DL
1-Regjistrimi | limitit ditor

 ASIES P

| DTH/DPBP

| i Ekzekuton kerkesen e

| krijimit te pagesave
i elektronike

2-Leshon bllokimin e pagese: ...
3-Leshimi | rivendosjes se
bllokimit |

Sektori | RF
Ekzekuton kerkesen e

»

krijimit te grupimit te

pagesave

Pagesat e
krijuara |
dorezohen

Sektori TSA
Informacioni | BSH
importohet dhe
. raportohet né SIFQ

1 sra |
8 s

A 4

Bankes se
Shqiperise per
ekzekutim

g

BSH dergen
konfimimin e
pagesave te
ekzekutuara
dhe te

refuzuara ne
i sistemin bankar. |
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Simbolet dhe Shkurtimet

i ) ‘"\\ i P
" Fillim/Fund ) Fillimi 9se perfundimi i
] J procesit

Aktiviteti

~ Oraret e vendosjes ;
| se limit ditor jane Komente mbi aktivitetin
te percaktuara ne apo dokumentin

marrev.me BSH

SIFQ —Sistemi Informatik Financiar | Qeverise

DTH — Deget e Thesarit

|B —Institucionet buxhetore me akses ne SIFQ
DPBP — Drejtoria e Pergjithshme e Borxhit Publik

DPTH-Drejtoria e Pergjithshme e Thesarit

Sektori M.Funks.-Sektori | Mirembajtjes
Funksionele

DIT-Drejtoria e Teknologjise se Informacionit

Sektori DL-Sektori | Drejtimit te Likuiditetit

Sektori RF-Sektori | Raportimit Financiar

Sektori TSA-Sektori | Llogarise se Unifikuar te
Thesarit
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